פרופ' אהרן ברק \*

### א. הפעיה

ברשימה, אשר פורסמה לאחרונה<sup>1</sup>, קבע פרופסור פרוקצ'יה, כי במקום שמנהלים כורתים חוזה<sup>2</sup> בשם החברה עם צד שלישי, נקבעות זכויותיהם וחובותיהם של הצדדים על פי „התורה האורגנית“<sup>3</sup> — לפיה נחשבת פעולת האורגן כפעולת התאגיד עצמו — ולא על פי חוק השליחות, תשכ"ה—1965<sup>4</sup>. פרופסור פרוקצ'יה דוחה את תחולתו של חוק השליחות מכל וכל, ואין הוא מוכן להכיר בשילוב ובקיום בצוותא של הדוקטרינה האורגנית וחוק השליחות.

מטרתה של רשימתנו לבחון את גבולותיה של גישה זו. בחלק הראשון של רשימתנו נעמוד על נימוקיו של המחבר, ונשתדל להראות, כי אין בהם כדי להצדיק את מסקנתו האמורה.

המנהלים הם שולחי החברה, והחברה היא השולח. למרות זאת קובע פרופסור פרוקצ'יה, כי „היחסים בין החברה למנהלים אינם יחסי שליחות, וחוק השליחות אינו חל ואינו יכול לחול עליהם“<sup>6</sup>.

\* פרופסור חבר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.
<sup>1</sup> פרוקצ'יה, חוק השליחות, תשכ"ה—1965, ומנהלי החברה, עיוני משפט, כרך א' (1971), ע' 234.
<sup>2</sup> אף שפרופסור פרוקצ'יה מגביל דיונו בחוזה, הנכרת על ידי מנהלי החברה, נראה שיש להרחיב המסגרת ולעסוק בכל פעולה משפטית, אשר המנהל מבצע כלפי צד שלישי בשם החברה.
<sup>3</sup> לתאור דוקטרינה זו, ראה Gower, *The Principles of Modern Company Law* (3rd ed.

תורת „המעמד הכפול“

### 1. שילוב תורת האורגנים בדיני השליחות

בחלק הראשון של רשימתנו ביקשנו להראות, כי אין במעמדו המיוחד של המנהל כאורגן, כדי לשלול מעיקרו את תחולתו של חוק השליחות. עם זאת, הצביע ניתוחנו, כי תחולתו העקרונית של חוק השליחות אינה באה לדחות

<sup>47</sup> השווה סעיף 161 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969, ס"ח 575, תשכ"ט, ע' 259.

<sup>48</sup> על כן, אם השלוח פעל בשם עצמו שעה שרכש נכס מצד שלישי, הבעלות בנכס היא בידיו. עם זאת, אם בשעת הפעולה הוא פעל עבור שולח נסתר, ייתכן ועליו להחזיק בנכס כנאמנו של השולח.

<sup>49</sup> פרוקצ'יה, שם, שם.

<sup>50</sup> ראה Bowstead, *op. cit.* 232.